«УТВЕРЖДАЮ»
Председатель Существенного Совета
при Министерстве кульдуры РД

j С.А.Хавчаев

ПРОТОКОЛ № 2
заседания Общественного совета при Министерстве

культуры Республики Дагестан

25.06.2025г. в 11.00 Г. Махачкала

Присутствовали
члены Общественного совета:

Хавчаев С.А., Авшалумова Л.Х., Хасаева Г.Р., Капиева Т.Д., Ибрагимова Р.М.,
Насруллаева Ш.А., Шахмарданов О.Ш., Темиров Т.А., Далгатов Ш.Д., Вагабова З.А.,
Ильясова З.К., Сулейманов М.М., Мамутаева И.А.

Председательствовал: Хавчаев С.А.

Алиева Н.М. - гл. специалист-эксперт отдела по работе с библиотеками
и образовательными учреждениями культуры МК РД
(секретарь совета)

Приглашенные:

Докладчик: Алиев Магомедали Алиевич - начальник отдела проектного
управления и взаимодействия с муниципальными учреждениями культуры
Министерства культуры РД

Содокладчик: Эльдарова Калимат Казбековна - директор ГБУ ДПО РД
«Республиканский учебно-методический центр»

Повестка дня:

1. О ходе реализации программы «Земский работник культуры»
в Республике Дагестан

(Алиев М.А., Эльдарова К.К., Хавчаев С.А. и др.)

Открыл заседание председатель Общественного совета Хавчаев С.А. Он
поприветствовал членов совета, отметил актуальность обсуждаемого вопроса и
пожелал всем плодотворной работы. Далее было предоставлено слово выступающим:

Алиев М.А. - начальник отдела проектного управления и взаимодействия с
муниципальными учреждениями культуры Министерства культуры РД:

С 1 января 2025 года по инициативе Президента Российской Федерации В.В.
Путина стартовала программа «Земский работник культуры», позволяющая решить
кадровый вопрос в сфере культуры в сельских населенных пунктах, рабочих поселках,
поселках городского типа, города с числом жителей до 50 тысяч человек (далее —
сельские населенные пункты).

Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.12.2024 г. № 1885
были внесены изменения в государственную программу Российской Федерации
«Развитие культуры», утвержденную постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.04.2014 г. № 317, дополнив ее Правилами предоставления и
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации на поддержку работников отрасли культуры, прибывших (переехавших) в
населенные пункты регионов Российской Федерации с числом жителей до 50 тысяч
человек (приложение 37) (далее - Правила).

В соответствии с вышеуказанными правилами 17.02.2025 р. было принято
постановление Правительства Республики Дагестан № 23 «О предоставлении
единовременных компенсационных выплат работникам отрасли культуры,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие
поселки, либо поселки городского типа, либо города с населением до 50 тыс. человек»
(далее - Порядок).

Размер единовременной компенсационной выплаты работнику отрасли
культуры, прибывшему (переехавшему) на работу в сельский населенный пункт, либо
рабочий поселок, либо поселок городского типа, либо город с населением до 50 тыс.
человек (далее соответственно - единовременная компенсационная выплата, сельский
населенный пункт) составляет один миллион рублей.

Для получения единовременной компенсационной выплаты претенденту
необходимо прибыть (переехать) на работу в сельские населенные пункты на
вакансии, включенные в Перечень вакантных должностей в организациях культуры,
подведомственных Министерству культуры Республики Дагестан или органу местного
самоуправления, в том числе в их структурных и обособленных подразделениях в
сельских населенных пунктах, либо рабочих поселках, либо поселках городского типа,
либо городах с населением до 50 тыс. человек на территории Республики Дагестан,
при замещении которых в рамках федеральной программы «Земский работник
культуры» предоставляются единовременные компенсационные выплаты работникам
отрасли культуры на соответствующий финансовый год (далее - перечень вакантных
должностей).

Приказом Министерства культуры Республики Дагестан от 25.03.2025 г. № 109-
од в Перечень вакантных должностей на 2025 год включены следующие должности:

1. Преподаватель хореографии (хореографическое творчество) в МКУ ДО
«Детская школа искусств № 2» с. Хазар Дербентского района (368612, Республика
Дагестан, Дербентский район, с Хазар, Центральная ул., д. 1 к. А);

2- Артист ансамбля (хореограф) в МКУ «Управление культуры»
Муниципального района «Ботлихский район» (368971, Республика Дагестан,
Ботлихский район, село Ботлих, Центральная ул, зд. 1);

3. Вокалист в МКУ «Управление культуры» Муниципального района
«Ботлихский район» (368971, Республика Дагестан, Ботлихский район, село Ботлих,
Центральная ул, зд. 1);

4. Заведующий филиалом в Большом Бредихинском сельском доме культуры —
филиал № 2 МКУК «Межпоселенческий централизованный культурно-досуговый
центр» Муниципального района «Кизлярский район» (368811, Республика Дагестан,
Кизлярский район, село Большой Бредихин, ул. Советская, д. 2);

5. Специалист по методике клубной работы в МКУК «Межпоселенческий
централизованный культурно - досуговый центр» Муниципального района
«Кизлярский район» (368814, Республика Дагестан, Кизлярский район, село
Аверьяновка, ул. Пархоменко, двлд 6);

6. Директор в МКУ ДО «Кумухская детская школа искусств» им. М.
Дандамаевой» с. Кумух Лакского района Республики Дагестан (368360, Республика
Дагестан, Лакский район, село Кумух, ул. Сурхай-хана, д. 4).

Для участия в программе «Земский работник культуры» претендент (работник
культуры) должен соответствовать всем требованиям, установленным
вышеуказанными нормативно-правовыми актами, а именно:

1. Наличие гражданства Российской Федерации (п. 2 Правил, п. 2 Порядка);
2. Наличие высшего образования или среднего профессионального образования

и соответствие квалификационным требованиям, указанным в квалификационных
справочниках, и (или) профессиональным стандартам, предъявляемым к кандидату на
вакантную должность, включенную в перечень вакантных должностей (п. 2 Правил,
пн. 2, 6 Порядка);

3. Работа по трудовому договору (основное место работы) в организации
культуры на штатной должности (не менее одной ставки) согласно перечню вакантных
должностей (п. 2 Правил, пп. 2, 6 Порядка)

Министерство вправе принимать решение о предоставлении работнику культуры
единовременной компенсационной выплаты при его трудоустройстве на работу в
организацию культуры, расположенную в месте его проживания (в сельском
населенном пункте, либо рабочем поселке, либо поселке городского типа, либо городе
с числом жителей до 50 тыс. человек), после завершения обучения в образовательной
организации высшего образования или профессиональной образовательной
организации (п. 7 Правил, п. 5 Порядка).

Порядок участия в программе «Земский работник культуры» состоит из
следующих этапов:

1. В течение 30 календарных дней в период с 15 апреля_ по_ 15_ июля
организациями культуры будет проводиться отбор кандидатов на должности,
включенные в перечень вакантных должностей на 2025 год.

2. В соответствии с п. 2 Правил, п. 12 Порядка и Порядком приема и
рассмотрения документов на предоставление единовременных компенсационных
выплат работникам отрасли культуры, прибывшим (переехавшим) на работу в

сельские населенные пункты, либо рабочие поселки, либо поселки городского типа,
либо города с населением до 50 тыс. человек, утвержденным приказом Министерства
культуры Республики Дагестан от 20.03.2025 г. № 100-од (далее - приказ
Минкультуры РД № 100-од) работник культуры после трудоустройства на должность,
включенную в перечень вакантных должностей на 2025 год и заключения трудового
договора направляет в Министерство культуры Республики Дагестан заявление на
предоставление единовременной компенсационной выплаты с приложением
необходимых документов.

В соответствии с приказом Минкультуры РД № 100-од, представленное
заявление вместе с приложенными нему документами рассматривается комиссией
Министерства культуры Республики Дагестан по вопросам предоставления
единовременных компенсационных выплат работникам отрасли культуры,
прибывшим (переехавшим) на работу в сельские населенные пункты, либо рабочие
поселки, либо поселки городского типа, либо города с население до 50 тыс. человек,
по результатам которого принимается решение о предоставлении единовременной
компенсационной выплаты или не возможности в ее предоставлении.

Эльдарова К.К. - программа «Земский работник культуры» была с большим
воодушевлением воспринята всем культурным сообществом страны и педагогическим
сообществом в частности, потому что одной из проблем в образовательной системе
сферы культуры и искусства является острый дефицит квалифицированных
педагогических кадров, в особенности в сельской местности.

В ДШИ республики проблемы аналогичные: в последнее время особенно
наблюдается отток педагогических кадров. Люди уходят в частные сферы
деятельности. В это время просаживается целый пласт в работе школ искусств, потому
что, зачастую, вслед за педагогом уходят дети, так как не хотят заниматься у другого
педагога. Ситуация пока не носит массовый характер, но тенденция есть, а значит есть
повод для беспокойства.

В настоящее время школы искусств нуждаются в специалистах по таким
направлениям как:

- фортепиано и концертмейстерский класс;
- музыкально-теоретические дисциплины;
- скрипка; виолончель (только в 2-х школах); о контрабасе даже не мечтаем;
- духовые инструменты;
- хореография;
- декоративно-прикладное творчество
И, если дефицит специалистов музыкального направления нам относительно

понятен: музыкальные училища выпускают мало специалистов, то потребность в
специалистах направлений хореография и ДПТ поначалу удивляла, потому что их
ДХУ и ДККИ выпускают достаточно! Промониторив вопрос, мы поняли, что
выпускники этих направлений не идут работать в школы искусств, предпочитая
открывать частные студии и зарабатывать гораздо больше. Непросвещенному
родителю тоже не нужны какие-то сопутствующие дисциплины, которые являются
обязательными в ДШИ. Для них важно, чтобы ребенок танцевал или рисовал, пусть
это и будет на примитивном уровне, но главное, чтобы не был перегружен. Таким
образом, мы теряем и педагогов и детей! И так будет, пока оклады преподавателей

варьируются в пределах 25-30 тыс. руб. На смену энтузиастам пришли прагматики, и
их тоже можно понять.

В этой связи программа «Земский работник культуры» открывает, на наш взгляд,
хорошие перспективы и может хоть каким-то образом изменить ситуацию, т.к.
предоставляет весомую финансовую поддержку молодым, и не только молодым,
специалистам. В рамках данной программы в ДТТТИ обозначены 2 вакансии: директор
ДШИ с. Кумух Лакского района и преподаватель хореографии в ДШИ с. Хазар
Дербентского района. В текущем году нашим центром была проведена определенная
работа в этом направлении. Вакансия хореографа в с. Хазар уже закрыта, а в Кумух
рассматриваются 2 соискателя (было 4), которым предстоит пройти конкурс, в
результате которого будет принято решение. Хочется надеяться, что придет
специалист, который наладит работу, поднимет школу на должный уровень, чтобы она
активно заработала, тем более что все условия у школы для этого есть

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания,
Общественный совет решил:

1. Принять к сведению информации Алиева М.А. - начальника отдела проектного
управления и взаимодействия с муниципальными учреждениями культуры
Министерства культуры РД и Эльдаровой К.К.- директора ГБУ ДПО РД
«Республиканский учебно-методический центр».

2. Признать удовлетворительной работу Министерства культуры РД, проводимую
в рамках реализации программы «Земский работник культуры».

3. Рекомендовать главам администраций муниципальных районов и городских
округов провести анализ вакантных должностей с целью выявления потенциальных
участников программы «Земский работник культуры» на период до 2026 года и
последующие плановые периоды.

В рамках данного анализа необходимо осуществить комплексную оценку текущих
кадровых потребностей, включая количественные и качественные аспекты, а также
рассмотреть возможность интеграции специалистов в культурную сферу на условиях,
предусмотренных программой.

Секретарь
Общественного Совета

при МК РД Н.М. Алиева

Повестка заседания
Общественного совета при Министерстве культуры

Республики Дагестан

Начало заседания: 25 июня 2025 года в 11.00 г.Махачкала

Рассматриваемые вопросы:

1. О ходе реализации программы «Земский работник культуры».

Докладчик: Алиев Магомедали Алиевич- начальник отдела проектного
управления и взаимодействия с муниципальными учреждениями культуры
Министерства культуры РД.

Содокладчик: Эльдарова Калимат Казбековна - директор ГБУ ДПО РД
«Республиканский учебно-методический центр»

2. Разное